
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 31Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 
43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abai-
xo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes 
especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2014/46601 ANTONIO JOSÉ 
DOS SANTOS

FAZENDA SÃO 
FRANCISCO 137,5355 RAMAL DO KM-92 SÃO FRANCIS-

CO DO PARÁ

2 2010/173743 APARECIDO 
FRACASSO

FAZENDA FLOR DO 
IPÊ II 1.483,6256 RODOVIA BR-222  

KM-20 DOM ELISEU

3 2009/63085 FLORAPLAC IN-
DUSTRIAL LTDA FAZENDA REFLORA I 973,2255

RODOVIA PA-125, 
MARGEM DIREITA DA 
RODOVIA, A 08 KM

PARAGOMI-
NAS

4 2018/215871 EDGAR BONATTO FAZENDA ESPE-
RANÇA 434,4615 RODOVIA BR-222  

KM-17 DOM ELISEU

5 2012/477819

INDUFEX -  INDUS-
TRIA DE FURLANE-
TO E EXPORTAÇÃO 

LTDA

INDUFEX 7,3750
RODOVIA PA-391, 

ESTRADA DO CAIÇAUA 
KM- 5

SANTA 
BÁRBARA DO 

PARÁ

6 2014/540966 CLEODON PIRES 
DA SILVA

FAZENDA ELDORA-
DO I - LOTE 1678 22,7259

RODOVIA BR-316; 
MARGEM DIREITA DO 

RAMAL DA TORRE

SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

7 2014/541009 CLEODON PIRES 
DA SILVA

FAZENDA ELDO-
RADO I - LOTES 
1686/1688/1690

83,4991
ODOVIA BR-316; MAR-

GEM DIREITA DO RAMAL 
DA TORRE

SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

8 2014/541106 CLEODON PIRES 
DA SILVA

FAZENDA ELDORA-
DO I - LOTE 1558 59,5848

RODOVIA BR-316; 
MARGEM DIREITA DO 

RAMAL DA TORRE

SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

Fica aberto o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste 
Edital para impugnações. Após decurso do prazo assinalado, não havendo 
impugnações ou julgadas estas improcedentes, será dado continuidade ao 
feito visando a conclusão dos processos de regularização.
Belém(PA), 05.02.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente ITERPA
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 625933
PORTARIA Nº 078/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Processo nº 2021/141888, de 04.02.2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral,no percentual de 50% 
(cinquenta por cento)a servidora, Rosileia Carvalho Andrade, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 8046476/2
II – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de feve-
reiro de 2021
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
fevereiro de 2021.

Protocolo: 626054
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/178202 ODETE BORGES DOS REIS SÍTIO CURRAL DO 
MEIO

25ha.99a.
11ca.

BRAGANÇA/TRA-
CUATEUA 72/2021

2018/412898 BENEDITO BARBOSA PUREZA SÍTIO SALMO 23 03ha.05a.20ca IGARAPÉ -MIRI 73/2021
2014/447877 BENEDITO BARATA SÍTIO GUADALUPE 23ha.91a.93ca MOJÚ 74/2021
2014/349803 RUBENIR FERREIRA PINA SÍTIO ESPERANÇA 27ha.82a.44ca MOJÚ 75/2021

2018/529479 FRANCISCO SERGIO DE MORA-
ES JUNIOR SÍTIO PALMEIRAS 33ha.67a.04ca BARCARENA 76/2021

2004/334128 JOZIEL GUIMARÃES SÍTIO SÃO PAULO 09ha.11a.23ca TRACUATEU 77/2021

Belém (PA), 08/02/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente ITERPA

Protocolo: 625939

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2021 – ADEPARÁ.
Objeto: Aquisição de Pneus para a frota.
Valor Total: R$ 38.350,00 (Trinta e oito mil, trezentos e cinquenta reais)
Data Assinatura: 03/02/2021
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.
Pregão Eletrônico nº 14/2020 - ADEPARÁ

Contratado: Empresa NC COMERCIO SERVICOS E LOCAÇAO DE MAQ E EQ. 
EIRELI, CNPJ nº 08.016.893/0001-75.
Ordenador: Jamir Junior Paraguassu Macedo

Protocolo: 625963
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2021 – ADEPARÁ.

Objeto: aquisição de materiais de consumo de higiene e limpeza
Valor Total: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Pregão Eletrônico nº 012/2020 - ADEPARÁ
Data Assinatura: 05/02/2021
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.
Contratado: Empresa ARRAIS SERVICOS MECANICOS, CONSTRUCAO, 
CONSERVACAO E LOG, CNPJ nº 07.346.264/0001-40.
Ordenador: Jamir Junior Paraguassu Macedo.

Protocolo: 625979
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2021 – ADEPARÁ.

Objeto: aquisição de materiais de consumo de higiene e limpeza
Valor Total: R$ 6.258,00 (seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais).
Pregão Eletrônico nº 012/2020 - ADEPARÁ
Data Assinatura: 05/02/2021
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.
Contratado: Empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO 
- ELETRONICOS, CNPJ nº 20.274.219/0001-96.
Ordenador: Jamir Junior Paraguassu Macedo.

Protocolo: 625971
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2021 – ADEPARÁ.

Objeto: Aquisição de Pneus para a frota.
Valor Total: R$ 457.899,60 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, oitocen-
tos e noventa e nove reais e sessenta centavos)
Data Assinatura: 03/02/2021
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.
Pregão Eletrônico nº 14/2020 ADEPARÁ
Contratado: Empresa F VILHENA PEREIRA, CNPJ nº 05.699.648/0001-11.
Ordenador: Jamir Junior Paraguassu Macedo

Protocolo: 625960
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2021 – ADEPARÁ.

Objeto: aquisição de materiais de consumo de higiene e limpeza
Valor Total: R$ 107.036,00 (cento e sete mil e trinta e seis reais).
Pregão Eletrônico nº 012/2020 - ADEPARÁ
Data Assinatura: 05/02/2021
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.
Contratado: Empresa NASCIMENTO COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS 
DE PAPELARIA, CNPJ nº 36.257.948/0001-74.
Ordenador: Jamir Junior Paraguassu Macedo.

Protocolo: 625968
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021 – ADEPARÁ.

Objeto: aquisição de materiais de consumo de higiene e limpeza
Valor Total: R$ 72.634,00 (setenta e dois mil, seiscentos e trinta e quatro 
reais).
Pregão Eletrônico nº 012/2020 - ADEPARÁ
Data Assinatura: 05/02/2021
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.
Contratado: Empresa MM COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPE-
LARIA E SERVIC, CNPJ nº 31.920.842/0001-95.
Ordenador: Jamir Junior Paraguassu Macedo.

Protocolo: 625981

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0325/2021: BENEFICI-
ÁRIO: FABIANA POSSATO;Matrícula:57215435;Função:20Agricultura;Pro-
grama:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:0261;ObJetivo: Realizar des-
pesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa jurídica, 
prestação de serviço de pessoa física e aquisições de materiais diversos de 
consumo, para atender as necessidades da Ulsa de Tucumã. Elemento de 
Despesa / Valor: 3390/30/36/39/47 /R$ 2.710,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 625776
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0322/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JOSIVAN TENORIO BARBOSA; Matrícula: 55588427;Função:20Agri-
cultura;Programa:1491;Projeto/Atividade:8706;Fonte:0261;Objetivo:Re-
alizar despesa de pronto pagamento de prestação de serviço de Locomo-
ção, no deslocamento do servidor. Elemento de Despesa / Valor: 339033 /
R$ 3.200,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 625742
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0323/2021: BENEFI-
CIÁRIO: CARLA VILANI RODRIGUES MAGALHÃES;Matrícula:6403325;-
Função:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fon-
te:0261;ObJetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisi-
ções de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da 
Ulsa de Água Azul do Norte. Elemento de Despesa / Valor: 339030 /R$ 
1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 625745
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0335/2021: BENEFI-
CIÁRIO: ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES; Matrícula: 54181050;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo:Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, prestação de serviço de pessoa física e 


